
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJES

GABINETE DO PREFEITO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 068/2023

Contrato firmado, que entre se celebram FRANCISCA ERINEIDE DA SILVA CAVALCANTI e o
Município de Lajes/RN.

 

Processo Administrativo nº 164/2023

Licitação n° 121/2023

 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Lajes/RN, através da Secretaria Municipal de Educação.

 

CONTRATADA: FRANCISCA ERINEIDE DA SILVA CAVALCANTI, situada na Fazenda Pico Preto,
S/N, Zona Rural, Lajes/RN – CEP: 59.535-000, inscrita no CPF sob n.º 084.732.674-86.

 

OBJETO: FORNECIMENTO DOS GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR,
COM ENTREGA PARCELADA EM CRONOGRAMA FORNECIDO PELA SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, PARA ATENDER OS ESTUDANTES DA REDE MUNICIPAL DE
ENSINO PARA O ANO DE 2023.

 

MODALIDADE: Chamada Pública da Agricultura Familiar nº 001/2023.

 

VALOR DA CONTRATAÇÃO: O valor unitário e total está descrito na tabela a seguir:

 

ITEM DESCRIÇÃO UND QUANT
Preço de Aquisição divulgado na
chamada pública
PREÇO UNIT TOTAL



8

Bolo de ovos feito com
ingredientes básicos
(farinha de trigo, ovos, leite,
açúcar, margarina), com
data de fabricação, peso e
informação nutricional.

KG 290,00 R$ 21,67 R$ 6.284,30

 

VIGENCIA DO CONTRATO: Os serviços serão contratados na data da assinatura contratual, 15 de
setembro de 2023 a 31 de dezembro de 2023.

 

FUNDAMENTO LEGAL: A contratação se encontra fundamentada na Lei nº 8.666/93.

 

Lajes/RN, 15 de setembro de 2023.

 

FELIPE FERREIRA DE MENEZES ARAÚJO

Prefeito Municipal

Contratante

 

RAIMUNDO MANOEL DA SILVA

Secretário Municipal de Educação

 

FRANCISCA ERINEIDE DA SILVA CAVALCANTI

CPF sob o nº 084.732.674-86

Contratada

Publicado por:
Rudson Pereira da Silva

Código Identificador:FB85C4FB

 

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte no dia
18/09/2023. Edição 3120
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site:



https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJES

GABINETE DO PREFEITO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 070/2023

Contrato firmado, que entre se celebram MARCOS LUIS ANDRE DA SILVA e o Município de
Lajes/RN.

 

Processo Administrativo nº 164/2023

Licitação n° 121/2023

 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Lajes/RN, através da Secretaria Municipal de Educação.

 

CONTRATADA: MARCOS LUIS ANDRE DA SILVA, situado na Fazenda Juazeiro, S/N, Zona Rural,
Lajes/RN – CEP: 59.535-000, inscrito no CPF sob n.º 101.414..284-90.

 

OBJETO: FORNECIMENTO DOS GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR,
COM ENTREGA PARCELADA EM CRONOGRAMA FORNECIDO PELA SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, PARA ATENDER OS ESTUDANTES DA REDE MUNICIPAL DE
ENSINO PARA O ANO DE 2023.

 

MODALIDADE: Chamada Pública da Agricultura Familiar nº 001/2023.

 

VALOR DA CONTRATAÇÃO: O valor unitário e total está descrito na tabela a seguir:

 

ITEM DESCRIÇÃO UND QUANT
Preço de Aquisição divulgado na
chamada pública
PREÇO UNIT TOTAL



2

Alface aparência fresca e sã,
colhidas ao atingir o grau de
evolução completo e
perfeito estado de
desenvolvimento. Isento de
danos e defeitos de natureza
física ou mecânica, terra
aderente, sujidades,
parasitas e larvas e
defensivos agrícolas.

UND 800 R$ 3,81 R$ 3.048,00

15

Coentro aparência fresca e
sã, colhidos ao atingir o
grau de evolução completo e
perfeito estado de
desenvolvimento. Isento de
danos e defeitos de natureza
física ou mecânica, terra
aderente, sujidades,
parasitas e larvas e
defensivos agrícolas.

UND 600 R$ 3,67 R$ 2.202,00

16
Feijão macassar, tipo: 1,
limpo e sem mistura,
unidade: 01 kg.
Embalagens: saco plástico.

KG 450 R$ 9,76 R$ 4.392,00

17

Feijão verde de primeira, in
natura, novo, grão íntegro,
isento de matéria terrosa,
pedras ou corpos estranhos,
fungos ou parasitas.
Embalado em sacos
plásticos transparentes de
1Kg com identificação do
produto e prazo de validade.

KG 250 R$ 16,54 R$ 4.135,00

24

Maracujá de primeira, boa
qualidade, sem lesões de
origem física e mecânica.
Casca íntegra, com cor,
sabor e aroma
característicos da espécie.

KG 800 R$ 9,02 R$ 7.216,00

26

Melancia fresca de ótima
qualidade, compacta, firme
de coloração uniforme,
aroma, cor e sabor típico da
espécie, em perfeito estado
de desenvolvimento. Com
70% de maturação.

KG 4000 R$ 2,62 R$ 10.480,00



28

Milho verde em espiga,
extra AA, fresco com as
folhas bem verdes e cabelo
marrom escuro, protegido
pela casca. Isento de lesões
de origem física, mecânica
ou biológica matéria
terrosa, sujidades ou corpos
estranhos aderidos à
superfície externa, livre de
enfermidades, insetos,
parasitas e larvas.

UND 1700 R$ 1,75 R$ 2.975,00

32

Tomate maduro de boa
qualidade graúdo com polpa
firme e intacta, isento de
enfermidades, material
terroso e umidade externa
anormal livre de resíduos de
fertilizantes, sujidades,
parasitas e larvas; sem
lesões de origem física ou
mecânica, rachadura e
cortes.

KG 350 R$ 7,29 R$ 2.551,50

 

VIGENCIA DO CONTRATO: Os serviços serão contratados na data da assinatura contratual, 15 de
setembro de 2023 a 31 de dezembro de 2023.

 

FUNDAMENTO LEGAL: A contratação se encontra fundamentada na Lei nº 8.666/93.

 

Lajes/RN, 15 de setembro de 2023.

 

FELIPE FERREIRA DE MENEZES ARAÚJO

Prefeito Municipal

Contratante

 

RAIMUNDO MANOEL DA SILVA

Secretário Municipal De Educação

 

MARCOS LUIS ANDRE DA SILVA



CPF Sob Nº 101.414..284-90 E RG Sob Nº 002.700.332

Contratado

Publicado por:
Rudson Pereira da Silva

Código Identificador:214D66D2

 

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte no dia
18/09/2023. Edição 3120
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJES

GABINETE DO PREFEITO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 067/2023

Contrato firmado, que entre se celebram FRANCISCO XAVIER DE SOUZA e o Município de
Lajes/RN.

 

Processo Administrativo nº 164/2023

Licitação n° 121/2023

 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Lajes/RN, através da Secretaria Municipal de Educação.

 

CONTRATADA: FRANCISCO XAVIER DE SOUZA, situada na Fazenda São José, S/N, Zona Rural,
Lajes/RN – CEP: 59.535-000, inscrita no CPF sob n.º 751.641.674-68.

 

OBJETO: FORNECIMENTO DOS GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR,
COM ENTREGA PARCELADA EM CRONOGRAMA FORNECIDO PELA SECRETARIA



MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, PARA ATENDER OS ESTUDANTES DA REDE MUNICIPAL DE
ENSINO PARA O ANO DE 2023.

 

MODALIDADE: Chamada Pública da Agricultura Familiar nº 001/2023.

 

VALOR DA CONTRATAÇÃO: O valor unitário e total está descrito na tabela a seguir:

 

ITEM DESCRIÇÃO UND QUANT
Preço de Aquisição divulgado na
chamada pública
PREÇO UNIT TOTAL

4

Bolo de batata doce feito
com ingredientes básicos
(batata doce, farinha de
trigo, ovos, leite, açúcar,
margarina), com data de
fabricação, peso e
informação nutricional.

KG 500 R$ 21,07 R$ 10.535,00

5

Bolo de leite feito com
ingredientes básicos
(farinha de trigo, ovos, leite,
açúcar, margarina), com
data de fabricação, peso e
informação nutricional.

KG 1150 R$ 21,96 R$ 25.254,00

6

Bolo de macaxeira feito com
ingredientes básicos
(macaxeira, ovos, açúcar,
leite de coco e manteiga),
com data de fabricação,
peso e informação
nutricional.

KG 191 R$ 22,04 R$ 4.209,64

 

VIGENCIA DO CONTRATO: Os serviços serão contratados na data da assinatura contratual, 15 de
setembro de 2023 a 31 de dezembro de 2023.

 

FUNDAMENTO LEGAL: A contratação se encontra fundamentada na Lei nº 8.666/93.

 

Lajes/RN, 15 de setembro de 2023.

 

FELIPE FERREIRA DE MENEZES ARAÚJO

Prefeito Municipal



Contratante

 

RAIMUNDO MANOEL DA SILVA

Secretário Municipal de Educação

 

FRANCISCO XAVIER DE SOUZA

CPF sob nº 751.641.674-68

Contratado

Publicado por:
Rudson Pereira da Silva

Código Identificador:51A845FA

 

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte no dia
18/09/2023. Edição 3120
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJES

GABINETE DO PREFEITO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 071/2023

Contrato firmado, que entre se celebram MARIA DE FATIMA ALVES e o Município de Lajes/RN.

 

Processo Administrativo nº 164/2023

Licitação n° 121/2023

 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Lajes/RN, através da Secretaria Municipal de Educação.



 

CONTRATADA: MARIA DE FATIMA ALVES, situada no P.A 03 de Agosto, Zona Rural, Lajes/RN –
CEP: 59.535-000, inscrita no CPF sob n.º 759.346.475-04.

 

OBJETO: FORNECIMENTO DOS GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR,
COM ENTREGA PARCELADA EM CRONOGRAMA FORNECIDO PELA SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, PARA ATENDER OS ESTUDANTES DA REDE MUNICIPAL DE
ENSINO PARA O ANO DE 2023.

 

MODALIDADE: Chamada Pública da Agricultura Familiar nº 001/2023.

 

VALOR DA CONTRATAÇÃO: O valor unitário e total está descrito na tabela a seguir:

 

ITEMDESCRIÇÃO UNDQUANT

Preço de Aquisição
divulgado na
chamada pública
PREÇO
UNIT TOTAL

1

Acerola In natura, de boa qualidade, fresca, sem
apresentar avarias de casca. Isento de lesões de origem
física, mecânica ou biológica matéria terrosa, sujidades
ou corpos estranhos aderidos à superfície externa, livre
de enfermidades, insetos, parasitas e larvas.

KG 1500 R$ 5,59 R$ 8.385,00

8
Bolo de ovos feito com ingredientes básicos (farinha de
trigo, ovos, leite, açúcar, margarina), com data de
fabricação, peso e informação nutricional.

KG 336 R$ 21,67 R$ 7.281,12

9

Caju, in natura, de boa qualidade, fresca, sem apresentar
avarias de casca. Isento de lesões de origem física,
mecânica ou biológica matéria terrosa, sujidades ou
corpos estranhos aderidos à superfície externa, livre de
enfermidades, insetos, parasitas e larvas.

KG 600 R$ 6,75 R$ 4.050,00

20

Limão comum in natura, de boa qualidade, fresca, sem
apresentar avarias de casca. Isento de lesões de origem
física, mecânica ou biológica matéria terrosa, sujidades
ou
corpos estranhos aderidos à superfície externa, livre de
enfermidades, insetos, parasitas e larvas.

KG 150 R$ 8,44 R$ 1.266,00

21

Macaxeira fresca de ótima qualidade, compacta, firme de
coloração uniforme, aroma, cor e sabor típico da espécie,
em perfeito estado de desenvolvimento. Não serão
permitidos danos que lhe alterem a conformação e
aparência. Isento de: sujidade, insetos, parasitas, larvas,
rachaduras, cortes e perfurações. Peso e tamanho
padrão.

KG 800 R$ 5,73 R$ 4.584,00

 



VIGENCIA DO CONTRATO: Os serviços serão contratados na data da assinatura contratual, 15 de
setembro de 2023 a 31 de dezembro de 2023.

 

FUNDAMENTO LEGAL: A contratação se encontra fundamentada na Lei nº 8.666/93.

 

Lajes/RN, 15 de setembro de 2023.

 

 

FELIPE FERREIRA DE MENEZES ARAÚJO

 

Prefeito Municipal

Contratante

 

 

RAIMUNDO MANOEL DA SILVA

 

Secretário Municipal de Educação

 

 

MARIA DE FATIMA ALVES

 

CPF sob nº 759.346.475-04

Contratada

Publicado por:
Rudson Pereira da Silva

Código Identificador:A1067598

 

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte no dia
18/09/2023. Edição 3120



A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJES

GABINETE DO PREFEITO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 069/2023

Contrato firmado, que entre se celebram NORMELIA MARIA DA SILVA FERNANDES e o Município
de Lajes/RN.

 

Processo Administrativo nº 164/2023

Licitação n° 121/2023

 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Lajes/RN, através da Secretaria Municipal de Educação.

 

CONTRATADA: NORMELIA MARIA DA SILVA FERNANDES, situada na Rua Professora Laura
Santos, centro, Lajes/RN – CEP: 59.535-000, inscrita no CPF sob n.º 053.874.844-39.

 

OBJETO: FORNECIMENTO DOS GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR,
COM ENTREGA PARCELADA EM CRONOGRAMA FORNECIDO PELA SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, PARA ATENDER OS ESTUDANTES DA REDE MUNICIPAL DE
ENSINO PARA O ANO DE 2023.

 

MODALIDADE: Chamada Pública da Agricultura Familiar nº 001/2023.

 

VALOR DA CONTRATAÇÃO: O valor unitário e total está descrito na tabela a seguir:

 



ITEM DESCRIÇÃO UND QUANT
Preço de Aquisição divulgado na
chamada pública
PREÇO UNIT TOTAL

6

Bolo de macaxeira feito com
ingredientes básicos
(macaxeira, ovos, açúcar,
leite de coco e manteiga),
com data de fabricação,
peso e informação
nutricional.

KG 309 R$ 22,04 R$ 6.810,36

7

Bolo de milho feito com
ingredientes básicos (milho,
ovos, açúcar, leite de coco e
manteiga), com data de
fabricação, peso e
informação nutricional.

KG 900 R$ 21,84 R$ 19.656,00

8

Bolo de ovos feito com
ingredientes básicos
(farinha de trigo, ovos, leite,
açúcar, margarina), com
data de fabricação, peso e
informação nutricional.

KG 624 R$ 21,67 R$ 13.522,08

 

VIGENCIA DO CONTRATO: Os serviços serão contratados na data da assinatura contratual, 15 de
setembro de 2023 a 31 de dezembro de 2023.

 

FUNDAMENTO LEGAL: A contratação se encontra fundamentada na Lei nº 8.666/93.

 

Lajes/RN, 15 de setembro de 2023.

 

FELIPE FERREIRA DE MENEZES ARAÚJO

Prefeito Municipal

Contratante

 

RAIMUNDO MANOEL DA SILVA

Secretário Municipal de Educação

 

NORMELIA MARIA DA SILVA FERNANDES

CPF sob nº 053.874.844-39



Contratada

Publicado por:
Rudson Pereira da Silva

Código Identificador:0462E0A3

 

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte no dia
18/09/2023. Edição 3120
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJES

GABINETE DO PREFEITO

SEGUNDO TERMO ADITIVO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO 065/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO PARA ADITIVO Nº 726/2023

 

TERMO ADITIVO CONTRATUAL QUE ENTRE SI CELEBRAM A PREFEITURA MUNICIPAL DE
LAJES/RN, E A EMPRESA H J DANTAS FILHO LTDA.

 

OBJETO: CELEBRAÇÃO DE TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO, POR IGUAL
PERÍODO, DO CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 065/2022, OBJETIVANDO A
CONTINUAÇÃO DA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM
SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA CONCLUSÃO DA CONSTRUÇÃO DE 01 (UMA)
UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO PORTE I NO MUNICÍPIO DE LAJES/RN, e foram
previamente definidos através do procedimento licitatório supracitado que se vinculam ao Contrato
Administrativo nº 065/2022.

 

FAVORECIDO: H J DANTAS FILHO LTDA, CNPJ nº 24.855.726/0001-74, sediada à Rua
Presidente Washington Luiz, nº 504, Pitimbu, no município de Natal, Estado do Rio Grande do
Norte, CEP 59.068-650, neste ato, representada por HÉDIMO JALES DANTAS FILHO inscrito no
CPF sob o n° 014.249.524-76.

 



VIGÊNCIA: Fica estabelecido, a que alude este TERMO ADITIVO DO CONTRATO, que será
prorrogado contado, a partir de 13 de setembro de 2023 até 12 de setembro de 2024.

 

DO PAGAMENTO: Os pagamentos serão realizados de acordo com a prestação dos serviços
descriminados nas Ordens de Serviços emitidas pelo responsável desta Prefeitura Municipal.

 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/1993, art. 57, inciso II e art. 65, I “b”, §1º, que
vincula-se ao contrato em tela..

 

Lajes/RN, 13 de setembro de 2023.

 

 

FELIPE FERREIRA DE MENEZES ARAÚJO

 

Prefeito Municipal

Contratante

 

 

LILLYANE AMALIA FERREIRA DE MENESES CRUZ

 

Secretária Municipal de Saúde

 

H J Dantas Filho LTDA

CNPJ nº 24.855.726/0001-74

 

HÉDIMO JALES DANTAS FILHO

 

CPF sob o n° 014.249.524-76

Contratada



Publicado por:
Rudson Pereira da Silva

Código Identificador:581933DD

 

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte no dia
14/09/2023. Edição 3118
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/


